令和６年度 第５回

国府地域振興会議議事概要

日 時：令和６年１１月２８日（木）１３時３０分〜１５時００分

場 所：国府町総合支所第１会議室

出席委員：岸本寛治、山田準二、福田克彦、磯見義隆、森田わか子

木下敏明、矢芝好美、山本辰子

事 務 局：山川支所長、藪下副支所長兼地域振興課長、吉田産業建設課長

     石原地域振興課長補佐

◎会議次第

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 報告・協議事項

（１）国府地域未来プラン（素案）について ………………………… 資料１

（２）殿ダム内部を活用したワイン貯蔵試行計画について  ……… 資料２

（３）万葉のふるさと国府インスタグラムについて  ……………… 資料３

４ その他

（１）国府よいとこ観光キャンペーン 2024フォトコンテストについて

（２）因幡国府万葉ウィークについて

５ 閉会

【議事概要】

３ 報告事項

（１）資料 1に追加された項目（教育環境の適正化）等について事務局より説明。

〔委員〕 この案件は何年も前から課題としてあがっているが未だに議論をする場と

しての検討組織はない状況だが、プランに記載する意図としては何か。

〔事務局〕前回開催された会議の中で、児童等の推移などを示し、地域の方々に現状

を認識してもらうことが必要との意見を委員よりいただいたことを踏ま

え、教育環境の適正化として現状と今後の方向性を追記させていただいた。

〔委員〕 今後の方向性として何かしらの計画はあるのか。

〔事務局〕現段階では、何もない。

〔委員〕 これまで、幾度か話し合いの場があったが、一向に進展がない。PTA が弱

体化している現状がある中で、どのように意見を纏め進めていくかが重要

である。市が主体となって進める必要がある。

〔事務局〕この度の未来プランでは、課題の一つとして挙げさせていただいた。この

項目については、今後の方向性に記載しているとおり、教育委員会事務局

の校区審議室と連携し進めていく必要があると考えている。

〔委員〕 地域農業の振興について、国府が他の支所と比較し鳥獣の捕獲が突出して

いると記載しているが、分かりやすく表で示してみてはどうか。

〔事務局〕表で示させていただく。

〔委員〕 地域計画の策定について国府町の農業公社を入れた内容で記載した方がい

いのではないか。

〔事務局〕検討します。

〔委員〕 持続可能な地域づくりについて、地域おこし協力隊の活動があるが、これ

まで、国府に移住定住した人数が分かるものを示した方がいいのでは。

〔事務局〕あおば地区などは移住の出入りが頻繁にあることから、UIJ ターンの数値

として数値化するのは難しい。

〔委員〕 このプランは、どの支所でも 5年間の計画との考えでいいか。

〔事務局〕内容の見直しなどもあると思いますが 5年間でのプランとなる。

〔委員〕 防災力の向上の今後の方向性で空き家等の対策で家屋倒壊を放置しないで

未然に防ぐとあるが、どのように防ぐのか。

〔事務局〕家屋の劣化が著しく倒壊により周辺に被害がでそうなものについて、所有

者の特定や相続人とかを調べ、解体などの対応を促したりするが、所有者

などが不明で直ちに撤去が必要な家屋については行政代執行も視野に入

れることとなる。

〔委員〕 このプランは分かりやすくシンプルに綺麗に纏まっていると思う。ある程

度、意見も出揃ったと思うので、この内容をベースに、本日の意見を踏ま

え進めていただきたい。

〔事務局〕ありがとうございます。このプランについては、しっかりと責任をもって

進めさせていただく。

（２）資料２について事務局より報告

〔委員〕 この事業は何がきっかけで始めたのか。

〔事務局〕国府町の地元企業である兎ッ兎ワイナリー前岡社長より、国府町総合支所

に、ワインの貯蔵場所として殿ダムを利用することは可能なのかとの問合

せがあり、支所内で事業立案に係る検討を行った結果、水源地域の活性化

に貢献できる新たなツールと判断し、国交省の協力のもと始めている。

〔委員〕 ワインはいつから購入できる。

〔事務局〕令和 7年 11月頃の販売としている。

〔委員〕 沢山、広報してほしい。初出荷時はセレモニーが必要と思う。

〔事務局〕当然、何かしらのイベントは行う。国土交通省もされると思う。

（３）資料３について事務局より報告

〔委員〕 このインスタはどこでＰＲしているのか。

〔事務局〕支所のホームページや支所だよりで広報している。窓口にも PR用ポップ

   を何か所か設置している。

〔委員〕 万葉まちづくり特命チームは頑張って活動していると聞いているので、こ

れからも頑張って欲しい。

〔事務局〕今以上に、活動を行っていきます。

４ その他

（１）国府よいとこ観光キャンペーン 2024フォトコンテストについて（事務局報告）

（２）因幡国府万葉ウィークについて（事務局報告）

５ 閉会